Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031000036

36

Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP/ANM Nº 107, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO CORDEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº453581, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Pesquisa
e Recursos Minerais da Gerência Regional da ANM no estado da Bahia, código IV, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 47, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HUGO OLIVEIRA DIAS, CPF nº ***.815.837-**, do
encargo de substituto do Coordenador de Gestão de Contratos de E&P, código CCT - V, na
Superintendência de Exploração, designado pela Portaria de Pessoal ANP nº 63, de 2 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2020.

Art. 2º Designar, o servidor VITOR JOSE CAMPOS BOURBON, CPF nº
***.690.535-**, para substituir o Coordenador de Gestão de Contratos de E&P, código CCT
- V, na Superintendência de Exploração, no Escritório Central da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº
48610.220921/2019-53)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 593, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único,
incisos I e II, da Constituição e tendo em vista o disposto na Portaria nº 1.980, de 24 de
junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 3.476, de 1º de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União em 4 de outubro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..............................................................................................................
............................................................................................................................
VII - representantes da Secretaria-Executiva:
............................................................................................................................
b) suplente: Marco Aurelio Correia de Souza;
............................................................................................................................"

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA Nº 594, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos I e II, do
parágrafo único, do art. 87 da Constituição e considerando o art. 23 do Decreto nº 8.154,
de 16 de dezembro de 2013, bem como o disposto no art. 5º da Portaria nº 2.004, de 9
de julho de 2021, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 2.005, de 9 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de julho de 2021, com a redação que lhe foi dada pela Portaria nº 501, de
18 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2022,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ................................................................
.............................................................................
IV - .......................................................................
a) titular: Carolina Soares Castelliano Lucena de Castro, Secretária de Atuação

no Sistema Penitenciário Nacional e Conselhos Penitenciários; e
b) suplente: Gabriel Saad Travassos do Carmo, Secretário-Geral de Articulação

Institucional." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 84, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n° 6, de 12 de
janeiro de 2021 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019 e na Portaria nº 29, de 31 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar competência aos servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Proponentes com seus respectivos substitutos, responsáveis pelas
aprovações das viagens e pelas aprovações das prestações de contas das viagens
realizadas no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, no âmbito da Secretaria-
Executiva:

I - Proponente Titular: Celiane Silva de Araujo, Coordenadora-Geral de
Gestão Administrativa, CPF nº 008.717.511-86;

II - Proponente Substituto: Marco Aurelio Correia de Souza, Chefe de
Gabinete, CPF nº 019.138.875-02.

Art. 2º São competências dos Proponentes a avaliação da indicação do
proposto e a pertinência da missão, efetuar a autorização administrativa e, ainda,
aprovar a prestação de contas. (Decreto nº 5.992/2006, art. 5º, § 1º).

Art. 3º A autorização eletrônica exigida pelo Sistema de Concessão de
Diárias e Passagens - SCDP poderá ser feita por servidor formalmente designado pela
autoridade competente. (Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, art. 7º).

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores, no uso das
atribuições ora delegadas, até a publicação desta portaria.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 11, de 7 de janeiro de 2020, mantida
a convalidação por ela efetuada.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, publicada em 14 de janeiro de 2021, resolve
alterar o Despacho do Secretário-Executivo, publicado no Diário Oficial da União de 03 de
março de 2022, seção 2, página 42, para fazer constar que o afastamento do país do
servidor MARCO VINICIUS PEREIRA DE CARVALHO, Chefe de Gabinete Ministerial, para
prestar assessoramento político e institucional à senhora Ministra de Estado da Mulher, da
Família e dos Direitos Humanos, Damares Regina Alves, em missão oficial à Guatemala e à
Nova Iorque, Estados Unidos da América, ocorrerá no período de 9 a 20 de março de 2022,
mantidas as demais condições. (Processo nº 00135.204041/2022-61).

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 6, de 12 de janeiro de 2021, publicada em 14 de janeiro de 2021, resolve
alterar o Despacho do Secretário-Executivo, publicado no Diário Oficial da União de 03 de
março de 2022, seção 2, página 42, para fazer constar que o afastamento do país do
servidor FLÁVIO ANTÔNIO BORGES DA SILVA GUSMÃO, Assessor Especial da Ministra, para
prestar assessoramento de comunicação institucional à senhora Ministra de Estado da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, Damares Regina Alves, em missão oficial à
Nova Iorque, Estados Unidos da América, ocorrerá no período de 12 a 20 de março de
2022, mantidas as demais condições. (Processo nº 00135.204041/2022-61).

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores
EMBAIXADA DO BRASIL EM NOVA DELHI

PORTARIA Nº 4, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM NOVA DELHI, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 2 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no posto, TATIANA DE GARCEZ, oficial de
chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, classe A, padrão V, do Ministério das Relações
Exteriores, para exercer as funções de vice-cônsul nesta missão diplomática, a partir da
data de publicação desta Portaria.

ANDRÉ ARANHA CORRÊA DO LAGO

EMBAIXADA DO BRASIL EM TÓQUIO
PORTARIA DE 9 DE MARÇO DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM TÓQUIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Instrução Normativa nº 84, do Tribunal de Contas da União, de 22 de
abril de 2020, no que se refere à composição do Rol de responsáveis da Unidade Gestora
240034, no Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI) do Governo Federal,
resolve:

Art. 1º. Confirmar FRANCISCO PESSANHA CANNABRAVA, CPF 831.130.457-20,
ministro de segunda classe, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
como Ordenador de Despesas titular por delegação de competência.

Art. 2º. Dispensar JOÃO ERNESTO CHRISTÓFOLO, CPF 287.397.028-63,
conselheiro, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesas substituto por delegação de competência.

Art. 3º. Designar CAMILO LICKS ROSTAND PRATES, CPF 844.572.281-68,
conselheiro, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesas substituto por delegação de competência.

Art. 4º. Dispensar GABRIELA MARIA DE MEDEIROS RESENDES, CPF 892.733.547-
34, conselheira, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenadora de Despesas interina por delegação de competência.

Art. 5º. Designar GUILHERME GONDIN PAULO, CPF 038.061.179-18, segundo-
secretário, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesas interino por delegação de competência.

Art. 6º. Confirmar EDUARDO DE MAGALHÃES ROSA, CPF 317.568.321-53, oficial
de chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira.

Art. 7º. Confirmar THIAGO BALDUINO ROMARIZ, CPF 220.329.148-67, assistente
de chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável substituto pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira.

Art. 8º. Designar MARCOS DEMENTEV ALVES FILHO, CPF 338.354.068-50,
segundo-secretário, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável interino pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira.

Art. 9º. Confirmar CÂNDIDA CAVANELAS MARES, CPF 070.422.896-33, oficial de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão.

Art. 10º. Confirmar KÁTIA ALVES ROSA, CPF 329.717.101-49, oficial de
chancelaria, do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável substituta pela Conformidade de Registro de Gestão.

EDUARDO PAES SABOIA

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no exercício
das atribuições previstas no inciso V do art. 15 do anexo I do Decreto nº 10.943, de 24 de
janeiro de 2022, resolve:

N° 41 - Designar VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, Chefe da Divisão de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1522259, para substituir, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Coordenador
de Administração e Finanças, código FCE 1.10.

Nº 42 - Designar LÍVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILANÊZ, Chefe de Seção de Licitações,
Compras e Contratos, matrícula SIAPE nº 1769799, para substituir, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Chefe da
Divisão de Administração, código CCE 1.07.

Nº 43 - Designar NATÁLIA GUIMARÃES DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1823815, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
bem como na vacância do cargo, o Chefe de Seção de Licitações, Compras e Contratos,
código FCE 1.04.

Nº 44 - Designar TATIANE FREITA SILVA FONSECA, Assistente Técnico, matrícula SIAPE nº
1809034, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código CCE
1.07.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
keisy.costa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-10T00:39:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial